Portam vidit, quia per portam hominum intravit;
clausam autem vidit, quia exiens virginea non solvit signa." (*Ibid.*).

13 "Per natorum omnium portam Dei Filius intravit
in mundum per nativitatem, et exiens non aperuit portam.
Et praefiguravit in clausa porta Matrem Virginem,
et Ezechieli monstravit splendide clausam." (*Ibid.*).

14 *Ibid.*

15 "Hoc est 'porta haec non aperietur', quod dixit Dominus;
sicut et omnes dicent 'nemo signa virginalia dissolvit'.
Verbum Domini signavit sinum beatae Virginis;
quia nec nascens nec exiens signa ipsius solvit virginea.
Deus erat qui est virgineam portam ingressus,
et cum suis signis reliquit sigillum, quia Deus erat:
non secus porta est quam vidit propheta voce audita:
hoc est: 'Deus ipse transibit per eam; clausa erit'." (*Ibid.*).

16 *Ibid.*, 55.

17 "Si alius qui Deus non foret per eam deberet ingredi,
necesse esset ut aperiretur: ipsa non aperta intrare requirit.
Cum vero sit ea porta Domino ingredienti custodita,

At once, leaving the symbolic dimension, Jacob of Serugh reports that Mary was preserved in inviolable virginity in her childbirth, when giving birth miraculously to God: if she had given birth to a man who was not God, he would have broken the signs of her virginity, which a simple man cannot preserve when being delivered.¹⁸ And some verses later this author persists in these ideas:

It was convenient that she [Mary] remains in virginity,
With which it would be certified who was the father of his Only-Begotten Son.
The Wonder that enlightens us dwelt in a chaste womb;
For, if in exiting [at birth] he violated the seals [of virginity], he would not be
the Wonder.
He should enter the world through a shut gate, as it is written;
If, on the contrary, he opened it, he would not be the Lord nor God.¹⁹

And right away the hymnographer goes on saying that, as Christ, wanting to be born actually, safeguarded the signs of his mother's virginity, everyone profess that Jesus is the Lord and the Wonder. So Ezekiel can rejoice for this mother that remained virgin, just the same that he saw as the shut gate through which Christ, sent by the divine Father, came to visit the world, and that, being God the Son, was not opposed in any way by this accessible gate.²⁰

Then, noting some verses later that “the Strong of the centuries [God the Son] entered the world through a shut gate / to pursue tacitly the tyrant [the demon, sin] that devastated the earth”,²¹ the Sarugensis clarifies this idea some stanzas later, saying: